
    C O M U N E   D I  C H I E V E 
PROVINCIA DI CREMONA 

 

 

ORIGINALE        N. PROG. GENERALE 182 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
Determinazione n° 182 del 25.09.2020 

______________________________________________________________________________ 

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI  SENSI  DELL'ART.  36  COMMA 2 DEL 
D.LGS.N.50/2016  PREVIA  RDO  SU PIATTAFORMA SINTEL REGIONE LOMBARDIA  PER 
SERVIZIO PRE POST SCUOLA INFANZIA E PRIMARIA E  POST  SCUOLA  DEL  MERCOLEDI' 
PRIMARIA - ANNO SCOLASTICO 2020/2021.       

______________________________________________________________________________ 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

VISTO IL T.U.E.L. approvato con D.Lgs.267/2000; 
 
VISTO il D.Lgs.18.08.2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali e successive 
modifiche e integrazioni; 
 

VISTO il D.Lgs.165/2001;   
 

VISTA la Legge 07/08/1990,n.241 e successive modifiche ed integrazioni;  
 

VISTO il Regolamento di Contabilità comunale;  
 

VISTO il vigente Statuto comunale; 
 

RICHIAMATA la deliberazione C.C. n. 43 del 03.10.2019, con la quale è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione (DUP) Semplificato 2020/22 – aggiornato con deliberazione consiliare n.18 del 
25.06.2020, dichiarata immediatamente eseguibile; 
 

RICHIAMATA la  deliberazione consiliare n.18 del 25.06.2020, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2020/22 ed i relativi allegati; 
 

RAVVISATA la necessità di procedere all’affidamento del servizio di PRE – POST SCUOLA  INFANZIA E 
PRIMARIA E POST SCUOLA DEL MERCOLEDI’ PRIMARIA per l’anno scolastico 2020/2021; 
 

RICHIAMATO il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contrati pubblici”, come modificato ed   implementato dalla Legge 
14/06/2019 n.55 di conversione, con modificazioni del D.L. 18.04.2019 n. 32 (cd. Decreto sblocca cantieri) 
nonché dal D.L. 16.07.2020 n.76 di seguito denominato “Codice”; 
 

DATO ATTO che trattasi di acquisizione di servizio di importo complessivo inferiore a 40.000 euro;  
 

VISTI: − l’art. 36, comma 2, del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., così come modificato dall’articolo 1, comma 20 
lettera h) del decreto legge 18/04/2019 n. 32. Convertito con legge 14 giugno n. 55 che prevede che per 
acquisti di beni o servizi di importo inferiore a quarantamila euro, è consentito l’affidamento diretto da parte del 
responsabile del procedimento, anche senza consultazione di due o più operatori; − l’art 23 ter, comma 3 del 
D.L. 24 giugno 2014, n. 90 e ss.mm.ii. che stabilisce la facoltà dei comuni di procedere autonomamente per gli 
acquisti di lavori, beni e forniture di valore inferiore a € 40.000,00 fermo restando, tra gli altri, l’obbligo sancito 
dall’art. 1, c. 450 della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificata da ultimo dalla L. 145/2018, di ricorrere, 
per gli importi compresi tra € 5.000,00 e la soglia di rilievo comunitario, al mercato elettronico della pubblica 



 
 

 

amministrazione (MEPA) ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento (cd. E-procurement);  
 

RILEVATO che in applicazione dell’art.36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. è possibile 
l’affidamento diretto; 
 

RITENUTO di affidare la gestione del servizio citato in oggetto tramite affidamento diretto ai sensi dell’art.36, 
comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  mediante RDO del Mercato elettronico; 
 

RILEVATO che, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di Responsabile Unico 
del Procedimento (RUP) di cui all’art.31 del D.Lgs. 50/2016 il sottoscritto responsabile del servizio 
amministrativo; 
 

PRESO ATTO che: 
▪ il Comune di Chieve ha aderito alla Piattaforma per l’e-procurement – SINTEL – sviluppata e promossa da 

Regione Lombardia – denominata Sintel di ARIA S.p.A. la quale consente agli Enti Pubblici Lombardi di 
effettuare on line procedure di affidamento per la fornitura di lavori, veni e servizi, gratuitamente, in completa 
autonomia  e nel pieno rispetto della normativa in materia di appalti pubblici; 

▪ in data 23/09/2020 si è dato avvio tramite il sistema del mercato elettronico SINTEL della piattaforma ARIA 
regionale, alla procedura di affidamento del servizio di PRE E POST SCUOLA INFANZIA E PRIMARIA E 
POST SCUOLA DEL MERCOLEDI’ PRIMARIA – ANNO SCOLASTICO 2020/2021, giusta procedura 
identificativa  di gara n.129256680; 

▪ che per la procedura sopra citata è stata individuata la FILIKA’ Società Cooperativa Sociale con sede in Via 
A. Olivetti n.19 – Crema – P.Iva: 01134610193, ditta iscritta, qualificata e accreditata in Sintel per la 
categoria merceologica corrispondente; 

▪ che per la presentazione dell’offerta, è stato fissato il giorno 25 Settembre 2020 alle ore 10.00 termine ultimo 
per la presentazione dell’offerta; 

▪ che la suddetta ditta, tramite la piattaforma Sintel, ha presentato la propria offerta (ID:1601018380960) in 
data 25 settembre 2020 alle ore 9.19.40; 

  
VISTO il report della procedura di gara n. 129256680 depositato agli atti, contenente la documentazione 
amministrativa e l’offerta economica, risultato conforme a quanto dichiarato in sede di gara e  a quanto 
previsto dalla vigente normativa; 
 

RITENUTO opportuno quindi, prendere atto del citato Report e procedere all’affidamento diretto alla FILIKA’ 
Società Cooperativa Sociale con sede in Via A. Olivetti n.19 – Crema – P.Iva: 01134610193 per il servizio di 
PRE E POST SCUOLA INFANZIA E PRIMARIA E POST SCUOLA DEL MERCOLEDI’ PRIMARIA – ANNO 
SCOLASTICO 2020/2021 come da elenco di cui alla lettera d’invito, per un importo netto di €.14.400,00 oltre 
Iva; 
 

RITENUTO opportuno impegnare l’importo di €.14.400,00 oltre Iva in favore della  FILIKA’ Società 
Cooperativa Sociale con sede in Via A. Olivetti n.19 – Crema – P.Iva: 01134610193 per il servizio di PRE E 
POST SCUOLA INFANZIA E PRIMARIA E POST SCUOLA DEL MERCOLEDI’ PRIMARIA – ANNO 
SCOLASTICO 2020/2021; 
 

CONSTATA la regolarità della procedura di affidamento; 
 

PRECISATO che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che: 
-il fine che l’Amministrazione  intende perseguire è quello di  attivare il  servizio di PRE E POST SCUOLA 
INFANZIA E PRIMARIA E POST SCUOLA DEL MERCOLEDI’ PRIMARIA – ANNO SCOLASTICO 2020/2021 
al fine di favorire le famiglie nella gestione degli impegni quotidiani; 
-l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio PRE E POST SCUOLA INFANZIA E PRIMARIA E POST 
SCUOLA DEL MERCOLEDI’ PRIMARIA – ANNO SCOLASTICO 2020/2021; 
-il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 



 
 

 

- la modalità di scelta del contraente : mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a), 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

VISTA la Legge n. 160 del 27/12/2019 (legge di bilancio 2020);  
  
RICHIAMATO il visto di controllo di regolarità  amministrativa del Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 
147/bis del TUEL introdotto dal D.L. 174 del 10.10.2012;  
  
RICHIAMATO il visto di controllo di regolarità  contabile  del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 147/bis del TUEL introdotto dal D.L. 174 del 10.10.2012;  
  
VISTO l’art. 50 comma 10 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto 
Legislativo n.267 del 18/08/2000;  
  
RITENUTO  che  il  presente  atto  rientra  nelle competenze  gestionali  del  responsabile  del  servizio  ai  
sensi  dell’art. 107 comma 3 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con 
Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000;  

DETERMINA 
  
1) DI APPROVARE il verbale (REPORT) di gara  N. 129256680 generato dal sistema informatico SINTEL di 

ARIA S.p.A. Regione Lombardia e depositato agli atti; 
 

2) DI AFFIDARE  alla FILIKA’ Società Cooperativa Sociale con sede in Via A. Olivetti n.19 – Crema – P.Iva: 
01134610193 il servizio PRE E POST SCUOLA INFANZIA E PRIMARIA E POST SCUOLA DEL 
MERCOLEDI’ PRIMARIA – ANNO SCOLASTICO 2020/2021; 

 
3) DI IMPEGNARE per il servizio  PRE POST SCUOLA, e POST SCUOLA  DEL MERCOLEDI’ la spesa di 

Euro 14.400,00  oltre Iva 5% (720,00) Totale complessivo Euro  15.120,00 suddivisa nel seguente modo: 
 

- PRE POST SCUOLA E POST SCUOLA  DEL MERCOLEDI’ 
-Periodo settembre / dicembre 2020: 

 - Euro 5.079,60 oltre Iva 5% (253,98) Totale complessivo di Euro.5.333,58 relativamente al periodo dal 

05/09/2020 fino alla sospensione dell'attività didattica per le festività natalizie (23.12.2020), con 

imputazione alla Missione 4 – Programma 6 – Piano dei Conti U 1 03 02 15 999 -  Capitolo 11380/1  

avente ad oggetto "Spesa pre –post scuola primaria e infanzia” - del bilancio di previsione 2020 -2022 – 

Anno 2020; 

- Periodo Gennaio / Giugno 2021: 

- Euro 9.320,40 oltre Iva 5% (466,02) Totale complessivo di Euro 9.786,42 relativamente al periodo dalla 
ripresa dell'attività didattica dopo la sospensione natalizia 07.01.2021   fino alla fine dell'anno scolastico 
08.06.2021 con imputazione alla Missione 4 – Programma 6 – Piano dei Conti U 1 03 02 15 999 -  Capitolo 
11380/1  avente ad oggetto "Spesa pre –post scuola primaria e infanzia” - sul bilancio di previsione 2021 / 
2023- Anno 2021; 

 

DI DARE ATTO CHE l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro le seguenti scadenze: 
✓ Entro il 31/12/2020 per i servizi effettuati per i  mesi di Settembre /Dicembre  2020; 
✓ Entro il 31/07/2021 per i servizi effettuati per i mesi di Gennaio / Giugno 2021; 
✓ al presente affidamento è attribuito il seguente CIG: ZC82E6A8B7; 
 
DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi 
propri del sottoscritto responsabile o dei parenti ed affini fino al quarto grado, o dei conviventi, idonei a 
determinare situazioni di conflitto anche potenziale ai sensi dell'articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e 
dell'articolo 7, del Dpr n. 62/2013; 
 



 
 

 

DI LIQUIDARE l'importo di cui sopra a presentazione di regolari fatture. 
 
DI DISPORRE  ai sensi dell’art. 29 del D:Lgs. 50/2016 che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto 
saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente” con 
l’applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013. 

 
DI DARE ATTO CHE la presente determinazione: 

- è trasmessa all'Ufficio Ragioneria; 
- è comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale; 
- è pubblicata all'Albo Pretorio sul sito informatico di questo Ente (art.32, comma 1 Legge 

18.06.2009 n.69) e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi; 
- è inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso il servizio di Segreteria. 

 

 

 IL RESPONSABILE 
DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

   DAVIDE BETTINELLI 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
DETERMINAZIONE N. 182 a firma del Responsabile dell’AREA AMMINISTRATIVA 

 



 
 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione ai 
sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267. 

Per la spesa di €. 15.120,00 
 

IMPORTO 
ESERCIZIO DI 

REGISTRAZIONE 
DELL’OBBLIGAZIONE 

ESERCIZIO DI 
IMPUTAZIONE  

CAPITOLO 
D.LGS. 118/2011 

NUMERO IMPEGNO 

5.333,58 2020 2020 11380/1 2020/342/2020/1 

9.786,42 2020 2021 11380/1 2020/343/2021/1 
  

Il Responsabile 
dell’Area Economico Finanziaria 

Chieve,  25.09.2020                   DAVIDE BETTINELLI 
 

 
Visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa 
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1 lettera a) punto 
2 del D.L. 78/2009) e l’ordinazione della spesa. 

Il Responsabile 
dell’Area Economico Finanziaria 

Chieve,  25.09.2020                       DAVIDE BETTINELLI 
______________________________________________________________________________ 
 
PUBBLICAZIONE: 
 
La presente determinazione viene pubblicata in data 20/10/2020 all’Albo Pretorio sul sito 
informatico di questo Ente (art. 32 comma 1 Legge 18.6.2009 n. 69) e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi. 
 
Chieve,  20/10/2020                                Il Segretario Comunale 
               GIOVANNA DOTT.SSA CAMMARA 

 

 
  
          
    


